122. Al., *Solito rei consensu usus d.*

Ibid. Vat. *ad justitiam pendet. Et æquum semper præspicimus, pro æquum, sanctumque*. AREV.

123. *Festi*, diet. *Cognitor: C. enim præsens a præsentem datur*.

— *Nisi*... Al.: *Jussu præsidis præsentem præsentem d.*

Ibid. *Nemo veterum melius differentiam inter pro-*

124. Inter *Cochlearium* et *cochleare*. Cochlearius qui vendit, cochleare vero species.

125. Inter *Cœtum* et *cetum*. Cœtus multitudo cetum belluam dicimus.

126. Inter *Commune* et *epicænum*. Commune generis [Al., gentis] est, epicænum vero animalium.

127. Inter *Capillatum* et *capillosum*. Capillatus capillo grandi, capillosus pilosus et hirsutus.

128. Inter *Cornua* et *cornua*. Cornua animalium, vel antennarum, cornua vero pomorum genus.

129. Inter *Cæpit* et *cepit*. Cepit de capiendo, cœpit de incipiendo.

130. Inter *Calvum* et *calvatum*. Calvus est natura, calvatus manu. Inde et decalvatus dicimus valide manu decalvator.

131. Inter *Circa*, *circum* et *circiter*. Quod circa est incerti loci de aliqua parte, circum certi undique, circiter numeri pene infiniti.

132. Inter *Causam* et *rationem*. Quod causa rem vel rationem antecedit, ratio in ipsa re est. Item causa est, propter quam fit aliquid, ratio per quam fit.

133. Inter *Civile* et *civicum*. Civile est quod ad civitatem pertinet, civicum, quod ipsi cives faciunt.

134. Inter *Cognoscimus* et *agnoscimus*. Cognoscimus ignoratos mores, agnoscimus quæ nobis exciderant.

De littera D.

135. Inter *Diurna*, *diutina* et *diuturna*. Diurna a die facta sunt, ut diurna merces, diutina dicta ab eo quod est, quod diu duraverit, dluturna vero a perpetuitate dicta, quasi æterna.

136. Inter *Disertum* et *discretum* [Al., disertum]. Disertus orator est, discretus est doctus, a discendo dictus.

137. Inter *Divitem* et *locupletem*. Dives est pecuniis, locuples [Al., locis plenus] autem fundis, quasi locorum divitiis plenus.

curatores et cognitores in sensu proprio expressit, ut advertitur in not. ad Brissonium, lib. iv, cap. 20, Select. Antiquit. In Ms. Vat., *præsens a præsentem datur*; et omittit *Item cognitor... omnes administrat*. AREV.

125. Vat., *belluam dicit*. AREV.

126. Sic lib. 1 Etymolog., cap. 6.

Ibid. Cod. Vat., *commune genus est hominum; epicænum*. Epicæna a communibus differunt, quia communia duos habent articulos, ut *hic et hæc sacerdos*, epicæna vero unum tantum, ut *passer, lepus*, etc. Vide Cledonium, in Arte, pag. 1862, Pustsch. AREV.

130. Decalvationis mentio Concil. Tolet. xvi, cap. 3; Emeritens. cap. 15, et alibi, passim vero in legibus Visigothorum eratque perpetuæ infamiae nota.

Ibid. De pena decalvationis plura Ducangius, verb. *Decalvare, et decalvatio*. Apud Isidorum verba *valide manu Decalvator* fortasse ex aliquo alio auctore petita sunt exempli loco. AREV.

131. In uno ms.: *Inter circa et circum, quod circa est de aliqua parte loci, circum undique*.

132. C. Fronto: *Causa docet factum, ratio solvit obscura*.

133. Acron. et Porph. in od. lib. ii Horat. ita tantum distinguunt, quod *civicum* antiqua figura dicitur, *civile* non item.

135. Al., *adjecta*, nullo sensu *pro a die*.

136. Ex Agravio.

— *Discretus est*. Lege: *Desertus, est derelictus, a*

158. Inter *Defensorem* et *ultorem*. Defensor curat, ne fiat injuria, ultor id facit, ne impune sit facta injuria.

159. Inter *Deformem* et *turpem*. Deformis ad corpus pertinet. Turpis ad animum.

20 140. Inter *Dementem* et *aetrum*. Demens est cuiuscunque ætatis aemens, et [F., id est] sine mente, delirus autem per ætatem mente defectus: dictus autem ita, eo quod recto ordine, quasi lira, aberrat. Lira enim est arationis genus, cum [Al., cum qua] agricolæ facta [Al., jacta] semente dirigunt sulcos.

141. Inter *Dirum* et *atrocem*. Dirus immisericors, quasi divina ira in id adactus. Atrox, crudelis, hoc est, crudus, neque suavis [Al., suasibilis].

142. Inter *Dolum* et *dolorem*. Dolor est corporis incommoditas, sive molestia. Dolus vero occulta malitia, blandis sermonibus adornata.

143. Inter *Dolum*, *insidias*, et *fraudes*. Dolus animo fit, insidiæ loco, sive telo, fraus circa fidem mutuam [Al., injuria].

144. Inter *Dementiam* et *amentiam*. Dementia temporale vitium est, amentia perpetuum. Dementia autem dicta, quasi diminutio mentis.

145. Inter *Distinctionem* et *subdistinctionem*. Distinctio finem sensus facit, subdistinctio suspendit [Al., mentem susp.].

146. Inter *Dimidium* et *dimidiatum*. Dimidium est æqua pars divisa, dimidiatum utique pars, sed [Al., si] non æqualis.

147. Inter *Divertit* et *divortit*. Divortio [F., divor-

deserendo dictus. Ex Agræti mente neutra harum lectionum, quas ms. habent, tolerari potest. Al.: *Dissertus est doctus a disserendo*, et

157. Rectius forte Fronto: *Dives, quia dividendi facultatem habet*. Varro a *divo* deducit.

— *Locorum*. Sic fere Fronto, ix Terent., Scaurus; et ipse Etymolog. lib. x, littera L.

Ibid. Vat., quasi loci plenus. AREV.

158. Sic et Fronto: *Ultio vindicat facium; vindicta, vel vindicatio, futura prohibet*.

159. Al., *Animam*. Crimen, al. ms.

140. Fest., dict. *Mente captum*. Ipse Etymolog. lib. x, littera D.